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Formandens beretning 2024 
Indledning 
Efter det første år som formand, er det tid til at gøre status. En af de ting jeg er rigtig glad for når jeg ser 
tilbage på det forløbne år, er udviklingen af antal medlemmer. Da vi sad her for et år siden, var vi 70 
medlemmer, og nu er vi 81 medlemmer, så det er en virkelig flot udvikling. En anden positiv ting omkring 
medlemstallet er, at der faktisk er en ret stor andel af unge. Ud af de 81 medlemmer er der 30 der er under 
40 år. 

Jeg tror, en af årsagerne til at vi tiltrækker nye medlemmer er vores mandagstræning, hvor der 
kvalitetstræning hver mandag og et godt og hyggeligt socialt samvær. Vi har fællesspisning en gang om 
måneden, træninger i spændende terræner og en god variation, og så har vi en god flok unge løbere der er 
med til at tiltrække nogle af de o-løbere der flytter til Aarhus for at studere. 

Jeg gik sidste år ”til valg” på, at vi skulle øge aktiviteten og deltagelsen i åbne løb, og at vi skulle bruge nogle 
flere penge. Det med pengene, det kommer vi til senere, men det er ikke rigtigt lykkedes at få brugt så 
mange som vi gerne ville, og det hænger jo desværre tæt sammen med at det heller ikke er lykkedes, at 
trække flere medlemmer med ud til løbene.  

Vi indførte begrebet ”klubløb” i 2024, hvor det er gratis for klubbens medlemmer at deltage i en række 
udvalgte løb. Det gjorde ikke den store forskel på antallet af deltagere, men vi foreslår at fortsætte med det i 
2025. 

Vi har i 2024 arbejdet på at intensivere samarbejdet med OK Pan. Det har resulteret i at vi lavede KUM 
sammen, hvor vi stod for stafetten ude omkring Rundhøjskolen. Der var et lille udvalg med Astrid, Jakob, 
Jonas og Allan der koordinerede med OK Pan og stod for planlægningen. Jakob og Jonas lavede baner med 
bl.a. en meget fin labyrint på boldbanen, som alle løberne var igennem. Det skabte en god stemning. Som 
sædvanlig var der god opbakning fra klubbens medlemmer til afviklingen på dagen.  

Et andet tiltag sammen med OK Pan er børne- og ungdomstræning, hvor vi har aftalt, at børn og unge fra 
1900 kan benytte træningen i OK Pan, og så betaler 1900 et beløb per løber. 

Fremadrettet arbejder vi på at få koordineret træningsløb om lørdagen med både OK Pan, Horsens og 
Silkeborg. Det kommer der mere information om, når vi har fået det på plads. 

En anden vigtig samarbejdspartner er Aarhus Motion, og i 2024 søgte vi om tilskud til rekrutterings- og 
klubaktiviteter. Vi modtog 35.000 kroner. De kommer bl.a. til at gå til klubturen her om 14 dage.  

Bestyrelsesarbejdet i 2024 er fortsat efter samme principper som tidligere, og jeg synes der har været et fint 
samarbejde, så tak til Per, Frank, Hanne, Astrid og Maria for det gode samarbejde.  

Et af de nye tiltag i 2024 har været nyhedsbrevene. Det har der været positiv feedback på, så det kommer vi 
til at fortsætte med i 2025. Hvis der er ideer eller indlæg, I gerne vil have med, så er det meget velkomment. 
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Beretninger fra klubbens udvalg 
Trænings- og løbsudvalget  
 
Udvalgsmedlemmer: Anders Edsen, Frank Dabelstein, Kim Poulsen, Anton Rasmussen, Kristian Skjødt og 
Henrik Tinggaard Andersen. 

Mandagstræning 
Mandagstræningerne har igen i 2024 været en succes, og det er her, rigtig mange af os mødes hver uge. Det 
er også her, nye løbere bliver introduceret og fastholdt i klubben, så mandagstræningerne er en super vigtig 
aktivitet for klubben, der skaber sammenhold og fastholdelse. 

Der har i 2024 været 42 træninger med samlet set 850 deltagerregistreringer fordelt på 80 forskellige løbere.  
Det er stigning på næsten 30% i forhold til 2023, hvor der har været 660 deltagere. 

På trænersiden har vi også været godt kørende i 2024, hvor der har været 10 forskellige trænere i løbet af 
året. Her vil jeg gerne fremhæve de nyeste trænere, nemlig Marie, Mads, Jens og Rasmus. Det er godt at få 
flere til at hjælpe med at lave træningerne og at få nogle med nye ideer, så tak for indsatsen, både til nye og 
gamle trænere. 

I løbet af 2024 har vi kørt 2 introforløb med Anders Edsen som primus motor. Det har bidraget til at få nogle 
nye løbere introduceret til orienteringsløb og givet nogle nye medlemmer. 

Løb 
Vi har i løbet af 2024 arrangeret 2 orienteringsløb, begge sprint, som efterhånden er blevet vores speciale. Vi 
lavede festugesprint i september med 132 deltagere. Det var et super fint arrangement på Langenæs med 
det sædvanlige team, hvor Jakob Edsen som banelægger trak det store læs. 

I oktober var vi så i ilden igen, med KUM-stafet, der var en sprint-stafet omkring Rundhøjskolen. OK Pan var 
hovedarrangør og stod for løb lørdag samt overnatning og bespisning, mens vi stod for stafetten søndag. 
Jakob og Jonas havde lavet nogle fine baner, og labyrinten, som Jonas havde kreeret, skabte en spændende 
og publikumsvenlig afslutning på banerne. Allan var stævneleder, og der var som sædvanligt fin opbakning 
fra klubmedlemmerne, så det var nemt at få bemandet de forskellige poster. Tak for det!   

 

Klubaktivitetsudvalget 
Udvalget består at Lone C og Hanne K. 

Udvalgets opgave er at støtte det sociale liv i foreningen – herunder invitation og bespisning + evt. transport 
og overnatning til diverse klubarrangementer, samt mad-/frugtværtsliste til mandagstræningerne.  

2024:  

• Vi sørgede for forplejning m.m. til generalforsamlingen. 
• Skærtorsdag den 28/3-24 arrangerede vi fællesspisning på restaurant China Palace. Vi var 19 deltagere. 
• Til første træning efter sommerferien blev der holdt grillopstart, som vi plejer.  

Derudover laves frugt-/madliste til mandagstræningerne. Dejligt, at vi pt er så mange. I sæsonen 24/25 kan 
de fleste nøjes med at lave mad én gang og have frugt med 2 gange. 

Klubtøj: 

I april 2024 fik vi skaljakker/regnjakker med klublogo hjem, til dem der havde bestilt. 
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Materieludvalget  
Udvalgsmedlemmer: Olaf Christensen, Per Clemensen og Chris Krogh. 

Materialeudvalget havde to større opgaver i 2024. 

Festugesprinten ved Langenæs:  
Olaf og Chris skaffede, bragte og opstillede materiale til stævnepladsen bl.a. telte, borde, stole og 
flaskevand.  

KUM på Rundhøjskolen:  
Her stod Aarhus 1900 for at afvikle et stafetløb. Olaf og Chris stod bl.a. for skiftezonen, hvor der var 
fremstillet nyt materiale til kortskifte.  

Løbende arbejde: 
Reparation af teltstænger og skærme 
Oprydning i skuret ved Grumstolen 
Flyttet papirhåndklædeholderne 
Skiftet gummidutter på næsten alle stoleben 
Tilpasset gulvmåtten i gangen 

Forestående arbejde i 2025: 
Hesteboksene skal ryddes inden juni, og der vil blive kasseret, solgt og bevaret, alt efter hvad 
materialeudvalget skønner hensigtsmæssigt. 
Opbevaringsrør til de nye konsoller. 

Kontakt venligst materialeudvalget, hvis der observeres mangler/fejl på udstyr. 

 

Husudvalget 
Udvalget består af Jens Visti Madsen fra Adventure, Alex Jeppesen og Hanne Tirsvad fra Aarhus Skiklub, 
Birgitte og Randi fra Orientering. 

Der har været afholdt 2 ordinære møder i 2024. 

Tiltag/opgaver i årets løb: 

• Forestået hovedrengøring med deltagere fra de 3 klubber i april 2024 
• Kontakt til rengøringsfirmaet Lotus Clean 
• Mødt de 2 nye kontaktpersoner i kommunen – Ulrik Høj står for vedligeholdelse og mindre opgaver, 

og Thomas Markussen står for klimaskærmen og større opgaver 
• Administration af brik/låse-system til hoveddøren. I tilfælde af glemt brik, har Birgitte en app, som 

hun kan fjern-åbne døren med. 
• Deltaget i møder vedrørende opsætning af den nye telemast samt orienteret medlemmerne herom. 

Nøglebrikker: 

Administration af nøglebrikker til fordøren ligger hos Birgitte Halle. Lars Madsen er vores kommune-kontakt 
til systemet. Skuret betjenes stadig med en gammeldags nøgle. Der er ekstra nøgle til skuret i nøgleboksen. 
Er der spørgsmål kan Birgitte kontaktes.  

Mobilmasten: 
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Der bliver holdt et “afleveringsmøde” med mast folkene, hvor Alex og Randi fra husudvalget og Ulrik Høj fra 
kommunen deltager. Her evalueres og aftales udbedring af evt. skader. Kom gerne med input, hvis der er 
noget vi skal tage med. 

Oprydning: 

Klubberne har ønsket, at vi ser på oprydning og indretning på 1. sal. Husudvalget mødes den 24.2.25 og laver 
aftaler. Kommunen har frarådet, at evt. træningsmaskiner monteres på væggene. 

Hovedrengøring: 

Vi vil igen i år selv stå for hovedrengøring af huset, så vi får lidt føling med husets tilstand, og hvordan det 
står til i krogene. Det plejer at være en god og effektiv formiddag, hvor vi løfter i flok, så meld jer endelig. 

HUSK: hovedrengøring af Grumstolen søndag den 6. april 2025 

 
PhD’erne 
Hver torsdag ca. 40 uger om året mødes 12 aktive superseniorer i skovene omkring Aarhus. Marselisborg 
Skovene, Fløjstrup Skov, Hasle Bakker, True Skov, Risskov, Lysengkilen og et enkelt byløb i Odder har dannet 
rammen om løbene i 2024. 

Planlægningen af løbene og forplejningen går på skift i gruppen. 

Som oftest er træningen tre-delt, dvs., at vi sætter 2-3 poster ud, løber almindeligt på nogle poster og til 
sidst indsamles samme antal poster, som den enkelte løber satte ud. 

Forplejningen består af brød, pålæg, ost og marmelade samt kaffe. Der er altid en hyggelig stemning, uanset 
om 3. halvleg foregår i klubhuset i vintersæsonen eller i skoven i sommersæsonen. Vejvalg, postplaceringer, 
højdemeter, banelængder, postdefinitioner mm. diskuteres ivrigt efter løbene, og vi lærer noget hver gang, 
vi er i skoven. 

Alle er velkomne i gruppen, og det er IKKE et krav, at medlemmer af PhD-gruppen kan tegne baner i Condes. 

 

Find-vej-i 
Hasle bakker 
Vi var 9 PHD’ere, som havde forberedt en tur i Hasle Bakker. Vi skulle finde ud af, om Find-vej-i posterne var 
ok. 
De var absolut ikke brugelige. Der var en del, hvor pælene skulle males, enkelte skal have et nyt skilt på, og 
så var der dem, der manglede helt. Det var meget svært at gå i området, da der var store oversvømmelser, 
samt mange nye søer. Jeg håber vi kan få ordnet det i 2025. 

 

Lild strand 
I 2024 havde ”Findveji”-gruppen, der består af Birgitte Halle, Øjvind Brøgger, Birte Sivebæk og Chris Krogh, 
den store fornøjelse, at O-kortet over Lild Klitplantage blev optaget i ”Findveji” under Dansk Orienterings-
forbund. 

Naturstyrelsen Thy har velvilligt leveret og opsat stolperne og standeren til infotavlen, og ”Findveji”-gruppen 
har monteret skilt med logo og skærm samt refleksbånd på alle stolper. 



 
 

Beretning Aarhus 1900 orientering  Februar 2025 

       

Bemærk stolperne ikke er rødmalede, det var et kompromis, vi måtte indgå med Naturstyrelsen 

Der er tre baner af forskellig sværhedsgrad i Lild Klitplantage. Når man er medlem af en orienteringsklub 
under DOF, har man gratis adgang til samtlige ”Findveji”-kort i hele Danmark.  

De faste poster blev indviet til Pinseløbet i 2024 og blev taget godt imod. 

I efteråret kom posterne atter i brug, da Birgitte havde søgt og fået midler fra Thisted Kommune til at 
arrangere ”Sund Sammen”. 

Fra d. 7. - 13. oktober var der sundhedsuge i Thy, hvor man kunne deltage i flere forskellige aktiviteter, der 
skulle gøre en forskel for vores sundhed. Projektet blev kaldt ”Sund Sammen”, og vi søgte midler til at 
arrangere et orienteringsløb på de faste poster. Arrangementet var godt besøgt med næsten 50 deltagere, 
som gav udtryk for, at det var spændende at blive præsenteret for muligheden for selv at gå på postjagt 
senere. 

 

Samarbejde med Aarhus Motion 
Koordinator: Hanne Gylling 

Samarbejdet med Aarhus Motion er gået super godt, også i 2024. 

Vi har bidraget til afvikling af to løb i 2024, dels BACH (Bestseller Aarhus City Halvmarathon 2024) og DHL-
Stafetten i Mindeparken. 

I alt er der over 4.500 officials til at bistå med afviklingen af disse to løb, og selvom vi bidrager med under 
1% af disse - oplever vi, at vores indsats værdsættes ekstra højt.  

BACH 2024 
I alt stillede vi med 33 personer fordelt på 12 gadelederteams bestående af en leder og en hjælper, samt 8 
sektorledere og 1 i headquarter, som tog sig af kommunikation.  

Som noget nyt i år blev mapper indeholdende informationsmateriale udleveret 14 dage før pizza 
mødet/informationsmødet, og de respektive teams fik lejlighed til at snakke sammen om materialet. Det 
blev taget godt i mod.  
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På dagen - kan man kun være meget stolt over klubbens indsats, alle møder engagerede op til tiden og 
udfylder opgaven til UG + afleverede evaluering, som bruges til refleksion og til forberedelse af næste års 
løb.  

I evalueringen giver mange udtryk for at man oplever det positivt at samarbejde om det at skabe et festligt 
løb i Aarhus. 

DHL-stafetten 
Til DHL-stafetten i Mindeparken i august stillede vi med et hold på i alt 10 personer fordelt på tre aftener. 
Olaf Christensen var der hver aften, koordinerede og servicerede på den flotteste vis.  

Samlet set modtog klubben 64.450 kr. i udlodning for vores indsats i 2024.  

Derudover fik vi sammen med andre foreninger, som bidrager med medhjælpere, mulighed for at ansøge 
om støtte fra Aarhus Motions udlodningspulje. 

Vi har været til det første møde omkring planlægningen af Bestseller Aarhus City Half 2025, og vi har igen i 
år lovet til at stille med 33 personer til 15. juni samt 4 personer pr. aften over 3 dage til DHL 19., 20., og 21. 
august. Giv gerne besked til Hanne Gylling, hvis du kan hjælpe. 

 

Sportslige præstationer 
DM’er og JFM 

o Astrid fik bronze ved DM Ultralang i Grib Skov 
o Jakob fik bronze ved DM Sprint i Fredensborg 
o Anton fik bronze i H40 ved DM mellem i Pamhule 
o Astrid vandt JFM sprint i Jelling 
o Jakob vandt JFM sprint i Jelling 
o Anton blev nr. 2 i H40 ved JFM 

Divisionsmatcher 
Vi har i 2024 løbet i 2. division mod Ålborg, Herning og Vendelboerne. Ålborg og Herning var for stærke, så vi 
endte på en 3. plads og skulle derfor løbe mod Karup/Skive, Viborg og Vendelboerne om at forblive i 2. 
division. Det lykkedes, da vi slog alle tre klubber i Silkeborg Nordskov. 
 

 Deltager Placering Modstandere 
Sukkertoppen 31 3 Ålborg, Herning, Vendelboerne 
Ålum 28 3 Ålborg, Herning, Vendelboerne 
Silkeborg Nordskov 29 1 Karup/Skive, Viborg, Vendelboerne 
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Statistik 
Mandagstræning 
De flittigste deltagere ved mandagstræningen: 

• Kim Poulsen: 34  
• Anne Ellekrog: 33 
• Morten Kruse: 32 

Medlemstal 

Ved udgangen af januar 2025 er vi 81 medlemmer. 

 

 

Bestyrelsen  
Bestyrelsen har i 2024 bestået af: 

• Henrik Tinggaard Andersen, Formand 
• Per Clemmensen, Kasserer 
• Hanne Kidmose 
• Maria Kølbæk 
• Astrid Gylling 
• Frank Dabelstein  
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Klubløb 
Deltagerantal ved klubløb: 

Dato Løb i 2024 Delt. 2023 Delt. 2024 
28-30/3 Påskeløb  14 19 
28/4 Divisionsmatch, Sukkertoppen (Gl. Rye)  31 
5/5 Gudenådysten, Silkeborg Vesterskov 30 (div match) 6 
9/5 Kristihimmelfartsløb 5 8 
17/8 Jysk-fynske mesterskaber, Stafet 1 3 
18/8 Jysk-fynske mesterskaber 6 4 
22/9 Divisionsmatch, Ålum  25 28 
13/10 Divisionsmatch, Silkeborg Nordskov 38 29 

 

Pokaler og udmærkelser 
Jubilæumsskålen  
Bestyrelsen har besluttet, at jubilæumsskålen fremover ikke bliver uddelt. Det koster hvert år mange penge 
at få den graveret. Vi vil i stedet give en gave på generalforsamlingen til en person, der har ydet en særlig 
indsats i det forløbne år.  

Bestyrelsen har drøftet, hvem æren skulle tilfalde i år, og der var faktisk en del kandidater. Valget faldt på et 
udvalg, der har gjort en ekstraordinær indsats i 2024. Udvalget har bl.a. arbejdet med en 48 meter høj 
tingest, nøglebrikker og nye kontaktpersoner hos kommunen.  

Stor tak til Birgitte og Randi for indsatsen. 

Afgående kasserer 
Vi vil også sige tak til Per for indsatsen som kasserer. Per har passet regnskaber og de administrative opgaver 
der er i forhold til løbstilmeldinger, indberetninger til kommunen, Dansk Orienteringsforbund og DIF med 
stor ihærdighed, og samtidig er Per også en del af vores tidstagerteam, der stiller op, når vi laver løb.  

Stor tak til Per for indsatsen. 

Andre  
Der er også mange andre, der bruger mange timer på opgaver omkring vores orienteringsklub. Det gælder 
materialeudvalget, mandagstrænerne, aktivitetsudvalget, men jeg synes, at der er én, der fortjener en særlig 
tak, og det er Hanne Gylling for hendes utrættelige arbejde med at få os med til halvmaraton. Det arbejde, 
Hanne gør, for at samle holdet til halvmaraton, er en kæmpe indtægtskilde for klubben. Sidste år fik vi 
omkring 110.000 kroner fra Aarhus Motion i ”løn” og støtte. 
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Et kig ind i 2025 

Klubløb 
Klubløb er en række løb, hvor medlemmer af Aarhus 1900 orientering deltager gratis. Listen af klubløb 
fastlægges af bestyrelsen. 

Her den foreløbige plan for klubløb. Der kommer måske 1-2 løb mere i efteråret, hvilket vi informerer 
nærmere om i nyhedsbrevet. 

Dato Løb 
13/4 Divisionsmatch, Palsgård 
17-19/4 Påskeløb, Frederikshåb og Vingsted 
4/5 Gudenådysten, Silkeborg Sønderskov 
17-18/5 DM Sprint og Sprintstafet, Billund 
29/5 Kristi Himmelfartsløb, Marselisborgskovene 
23/8 DM Mellem, Rebild Bakker 
7/9 Divisionsmatch, Østjylland 
5/10 Divisionsmatch, Silkeborg Vesterskov 

 

Derudover har vi besluttet at give et tilskud til deltagelse ved Tiomila i Finspång (Sverige) i starten af maj 
måned, hvor Astrid og Maria kæmper for at få samlet et hold. 

 

Træningsweekend 
Vi har træningsweekend første weekend i marts. I år træner vi i Rebild Bakker. Vi bliver 25 deltagere. 

 

Åbne løb 
Nu hed overskriften godt nok noget med 2025, men hvis vi kigger lidt længere frem, har vi aftalt med OK Pan 
at vi skal lave JFM sammen i 2026 og Påskeløb i 2028.  

Den overordnede planlægning starter her i foråret, så der kommer jeg til at række ud til nogen af jer. 

 

Ideer 
Klubmesterskab? 

Klubtur/Sommertur? 

Det er ting vi kan drøfte under eventuelt. 

 

 

Skanderborg 16.02.2025 

Henrik Tinggaard Andersen 
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